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PER/ZA/TO Kuvendin e Komunés sé Ferizajt
PERMES/PREKO/THROUGH Xhavit Zariqi; Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés
el
NGA/OD/FROM Agim Aliu, Kryetar i Komunés s& Ferizajt
XA\~
/ Qéw/
X /
LENDA/PREDMET/SUBJECT Propozim—Vidim pér rishqyrtimin e vendimit me nr. 01
Nr. 52 t& datés 30.05.2024

N& bazé te nenit 58 pika h te Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dhe nenit 51 pika 2.9
té Statutit t&¢ Komunés 01.Nr.50 te dates 28.06.2013, Kryetari i Komunés pérmes Komitetit pér Politiké dhe
Financa i propozon Kuvendit t&¢ Komunés t€ merr:

VENDIM
Pér rishqyrtimin e vendimit me Nr. 52 t& datés 30.05.2024

1. Rishqgyrtohet vendimi me nr. Nr. 52 t& datés 30.05.2024, ashtu gé plotésohet raporti i komisionit
pér shitjen e banesave pér t& cilat egziston e drejta e paralerjes me nr. 01 Nr. 463-186 i datés
09.07.2024, sipas rekomandimeve t& Ministrisé s&¢ Mjedisit, Planfikimit Hapé&sinor dhe

Infrastrukturés.

2. Pikat tjera t& vendimit nr. Nr. 52 té& datés 30.05.2024 t& cilat nuk preken nga ky propozim mbesin
né fuqi.

Té bashkangjitur gjeni;
- Raportin e Komisionit me nr. 10 Nr. 463-186 daté 09.07.2024.
- Vendimini me nr. 52 té datés 30.05.2024, 3
-Shkresén e dérguar nga Ministrisa e Mjedisit, Planfikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés me

nr. protokolli 03-3612-2/24 daté 11.06.2024.
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REPUBLIKA E KOSOVES ¢ REPUBLIKA KOSOVA ¢ REPUBLIC OF KOSOVO
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DREJTORIA E PRONES, GJEODEZISE DHE KADASTRIT
UPRAVA IMOVINE, GEODEZIJE I KADASTRA
DEPARTMENT OF, PROPERTY, GEDESY & CADASTAR

DATA/DATUM/DATE 09.07.2024
NR/BR. o e
: 10- N, h63-1%6
PER/ZA/TO 1.Kuvendin e Komunés
2.Kryetarin e Komunés
PERMES/PREKO/RTHROUGH Drejtorisé sé Pronés, Gjeodezisé dhe Kadastrit
NGA/OD/FROM Komisioni
LENDA/PREDMET/SUBJECT Raport

Bazuar né Ligjin Nr.08/L-011 me ndryshime dhe plotésime te Ligjit Nr.04/L.-061, Vendimit me
numer Nr.262 te dates 12.10.2023 per vazhdimin e afatit t& paraqitjes se kerkesave pér blerjen e
banesave te leshuar nga Ministria ¢ Mjedisit Planifikimit Hapsinor dhe Vendimit te Kabinetit t&
Kryetarit me numer 01.Nr.274/22 te dates 26.10.2022 pér shqyrtimin e kérkesave pér shitjen e
banesave pér t& cilat ekziston e drejta banesore.

Komisioni me daté 11.12.2023 ka hartuar raport me shkrim, lidhur me kerkesat e arritura té
ushtruar nga qytetaret té cilét pretendojn se i plotesoj kushtet ligjore konform legjislacionit ne fuqi
Ligjit per Blerjen e Banesave pér te cilat ekziston e drejta banesore.

Der tani né komisionin pér shqyrtimin e kérkesave pér blerjen e banesave pér te cilat ekziston e
drejta banesore kan arritur gjithsejt21 kérkesa pér blerjen e banesave.

Mé posht né form tabelore i gjeni kérkesat e pranuara/trajtuara dhe statusin e tyre;

1 Kérkesa t€ pranuara 21 kérkesa
2 | N& process t€ shqyrtimit jané 12 kérkesa
3 Kérkesa t€ shqyrtuara 9 kérkesa
Sa raste kané kané realizuar | Asnjé rast nuk ka realizuar pagesé n€ llogari t& komunés
4 | pagesén dhe né gfaré vlere s& Ferizajt
Sa raste kané nénshkruar Asnjé rast nuk ka nénshkruar kontraté te noteri
4 | kontraté te noteri
Sa raste kané proceduar pér
5 |bartje t& t& drejtés s& | Asnjé rast nuk éshté proceduar pér bartje té sé drejtés s¢
shfrytézimit t& pérhershém né shfrytézimit t& pérhershém né RDPP
t& drejtén pronésore/banesore
né RDPP Al




K'om'isioni ka arritur t.i trajtoj kéto kérkesa té cilat kang plotésuar kushtet pér blerjen e banesave te
cilat i kan né shfrytézim apo kan fituar t& drejtén pérmes ndértimit;

- Kerkesa me nr. 64856/22 ¢ datgs 22.06.2022 ka t& bashkangjitur kontratén me nr.
36/05.11.99 daté 25.06.1999 e lidhur n& mes Bashkesise Punuese SHKSH Filiali Ferizaj

dhe Nerimane Sefedini, permes se ciles i ipet né shfrytézim t& pérhershém banesa me sip.
68 m2, me adresé né rrugén e Gilanit “Reéxhep Bislimi”, Ferizaj.

- Kerkesa me nr. 119619/22 e datés 16.11.2022 ka t& bashkangjitur kontratén me nr. 368
dat€ 31.08.1994 e lidhur né mes Fondit pér rregullimin e tokés Ndértimore s& Komunés s&
Ferizajt, Vendimit me nr. 01/144/94 dats 05.08.1994 dhe Zoran Kosti¢, me autorizim e
pérfagéson Ardian Abdurrahmani permes se ciles i ipet né shfrytézim t& pérhershém banesa
me sip. 85.70 m2, me adresé né rrugén e “Déshmorét e Kombit”, Ferizaj.

- Kérkesa me numer te protokolit 10417/23 te dates 01.02.2023 ka t& bashkangjitur kontratén
me nr. OV. Br. 3109/95 daté 28.12.1995 ¢ lidhur ng mes Komunés s¢ Ferizajt, dhe
Nebojsha Petkovic, permes se ciles i ipet né shfrytézim t& pérhershém banesa me sip. 63
m2, me adresé né rrugén e “Véllezérit Gérvalla”, Ferizaj, té cilén né bazé t& kontratés sé
datés 19.10.2010 e ka bleré z. Blerim Sirinaqi.

- Keérkesa me numer te protokolit 463/2 te dates 06.01.2023 ka t& bashkangjitur Vendimin
me nr. OV. Br. 565/96 daté 22.10.1996 t& léshuar nga Gjykata Komunale Ferizaj dhe
Kontratén me BVI - né e lidhur né mes Komungs sé Ferizajt, dhe Hysen Abazi, permes se
ciles i ipet né shfrytézim € pérhershém banesa me sip. 47 m2, me adresé né rrugén e
“Véllézérit Gérvalla”, Ferizaj.

- Kérkesa me numer te protokolit 41254/23 te dates 05.05.2023 ka té& bashkangjitur
Vendimin e l&éshuar nga Ushtria Clirimtare e Kosovés, Zona Operative e Nerodimes,
Komisioni pér Ndarjen e Banesave me nr. 11 daté 11.07.1999 dhe Vendimin e Trupave
Mbrojtése t& Kosovés, Zona 6 e Mbrojtjes me nr. 3/36-2 daté 03.11.2000, pérmes sé cilit
ushtarit Fadil Ademaj i &€shté ndar banesa né bllokun I, Hyrja I, kati IV, apartamenti nr 17.

- Keérkesa me numer te protokolit 27851/23 te dates 24.03.2023 ka t& bashkangjitur
Vendimin e léshuar nga Ushtria Clirimtare e Kosovés, Zona Operative ¢ Nerodimes,
Komisioni pér Ndarjen e Banesave me nr. 07 daté 11.07.1999 dhe Vendimin e Trupgvg
Mbrojtése t&€ Kosovés, Zona 6 e Mbrojtjes me nr. 25/32 daté 11.02.2001, pérmes se cilit
ushtarit Fadil Ademaj i &shté ndar banesa né bllokun I, Hyrja I, kati II, apartamenti nr 8,
me sipérfage 34 m2, me nr. O-72217092-01745-1-1-1-10-0, Z.K. Ferizaj.

- Kérkesa me numer te protokolit 122445/22 te dates 25.11.2022 B parashtruar“ nga
Shemsedin Bajrami e cila ka té bashkangjitur Vendimin pér Dhénien e C?m.ﬁ.kaj[.cs sé
Legalizimit me nr. 04-351/02-0144319/19 té datés 13.08.2020, pérmes s& (;111‘[ eshjtte
légalizuar mbindértimi, me nr. 0-72217092-01745-1-1-1-10-0, Z.K. Ferizaj, me sip.
108.52 m2.

- Kérkesa me numer te protokolit 30044/23 te dates 03.04.202? e paras'ljltruar nga ]_?adil
Rexhepi ¢ cila ka t& bashkangjitur Vendimin pér Dhénien e Certifikatés s&¢ Legalizimit me



nr. 04—3.51(02—0025178/20 t¢ datés 15.06.2020, pérmes s& cilit &shtté l&galizuar
mbindértimi, me nr. 0-72217092—02188-1-155-0, Z.K. Ferizaj, me sip. 149.16 m2.

- Kérkesa me numer te protokolit 121646 te dates 23.11.2022 e parashtruar nga Selajdin
Hajdini e cila ka t& bashkangjitur Vendimin pér Dhénien e Certifikatés s& Legalizimit me
nr. 04-351/02-0095178/20 t& datés 15.01.2021, pérmes s& cilit &shtts 1&galizuar
mbindértimi, me nr. 0-72217092-21-1-17-0, ZE. Ferizaj, me sip. 86.94 m2.

Bazuar né Ligji Nr. 08/L-237 t& datés 14 dhjetor 2023 pér Kadastér t& Pronés sé Paluajtshme neni
Neni 31 Dokumentet pér regjistrimin e pronés sé€ paluajtshme;
1. Dokumentet mbi bazén e t& cilave regjistrohen t& drejtat mbi pronén e paluajtshme jané:
1.1. vendimi gjyqésor i formés s& preré;
1.2. vendimi pérfundimtar i organit administrativ shtetéror;
1.3. kontrata pér fitimin e t& drejtés sendore né paluajtshméri t& vértetuar nga organi kompetentg;
1.4. vendimi apo kontrata pér privatizim t& léshuara nga Agjencia Kosovare e Privatizimit:
1.5. vendimi i Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés;
1.6. vendimi i Komisionit pér rindértimin e kadastrit;
1.7. vendimii nga organi kompetent pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje;
1.8. vendimi i komisionit pér rregullimin e tokave;
1.9. urdhri pérmbarimor;
1.10 marréveshja e ndérmjetésimit dhe
1.11. vendimi apo dokumenti tjetér q& me ligje t&¢ vecanta parashihet regjistrimi i t& drejtave
pronésore.

Pra parashtruesit e kérkesés kané plotésuar njérin nga kushtet e nenit 31 t& ligjit p&r Kadastér t&
Pronés sé Paluajtshme sepse t& njéjtit kané kontrata apo vendime t€ léshuara nga organet
kompetente.

Pér sa i pérket kompensimit kjo ¢éshtje éshté rregulluar me Ligji Nr. 08/L-011 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-061 pér Shitjen e Banesave pér t& Cilat Ekzirsto_n e Dr.e:]ta
Banesore, i Ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-247 Neni 16 Caktimi i Cmimit t&€ Shitjes
1. Cmimi bazé pér pérllogaritjen e ¢gmimit t& shitjes pér banesa &shté& njéqind (100) Euro pérm?2 .

Datg 09.07.2024

Antarét e Komisionit;

Bekim Idrizi  ("H0mY ) J
Mehmet Mehmeti //17
Arsim Osmani ) poyelices
Nazim Musliv ___ [ [/} 44/ 24/
Muzafer Asllani [, e
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KUVENDI I KOMUNES 01.Nr.52
SKUPSTINA OPSTINE Data: 30.05.2024
MUNICIPAL ASSEMBLY ;

N& bazé té dispozitave t& nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d, t& Ligjit Nr. 03/L.-040 pér Vetéqgeverisjen
Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.28/15 Qershor 2008), nenit 51 pika 2.9 t€ Statutit t&
Komunés 01.Nr.50 t& datés 28.06.2013, neni 3 pika 1.6, neni 4, neni 7 pika 1, neni 10, neni 16, neni 20
Ligjit Nr. 08/L-011 p&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-061 pér Shitjen e Banesave

pér té Cilat Ekziston e Drejta Banesore, i Ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-247, Kuvendi
i Komunés né mbledhjen e mbajtur me daté 30.05.2024 miratoi keéte:

VENDIM
PiER APROVIMIN E RAPORTIT T KOMISIONIT PER SHITJEN E BANESAVE PER TE
CILAT EGZISTON E DREJTA E PARABLERJES

I
MIRATOHEN: Kérkesat pér shitblerjen e banesave pér té cilén ekziston e drejta e parablerjes si né vijim;

1. Kérkesa e parashtruar nga Nerimane Sefedini me Nr.64856/22 e datés 22.06.2022 pér
banesén me Nr.0-72217092-02860-0-80-2-11-0 me sip. 78 m?, me adresé né rrugén
“Rexhep Bislimi”, Ferizaj.

2. Kérkesa e parashtruar nga Zoran Kostic, pérmes t€ autorizuarit Ardian Abdurrahmani me
Nr. 119619/22 e datés 16.11.2022 pér banesén me Nr.0-72217092-8-1-5-0 me sipérfaqe
85.7 m2, me adresé né rrugén “Déshmorét e Kombit”, Ferizaj.

3. Kérkesa e parashtruar nga Nebojsha Petkovic, e parashtruar nga Blerim Sirinaqi me
Nr.10417/23 t& datés 01.02.2023 pér banesén me sipérfage 63 m?, me adres¢ né rrugén
“Villezérit Gérvalla”, Ferizaj.

4. Kérkesa e parashtruar nga Hysen Abazi, me Nr. 463/2 t& datés 06.01.2023 per banesén
me sipérfaqe 47 m2, (sipas numrit (€ njésisé 2027-0-17-1-2-0) me adresé né rrugén
«wygllezerit Gérvalla”, Ferizaj.

5. Kérkesa e parashtruar nga Fadil Ademaj, me Nr.41254/23 & datés 05.05.2023 pér banesén
né bllokun I, Hyrja I, kati IV, apartamenti nr 17, me Nr. 0-72217092-01745-1-1-1-19-0,
me sipérfage 55 m?, me adres€ né€ rrugén “Besim Rexhepi”, Ferizaj.



6. Kérkesa e parashtruar nga Rasim Hamiti, me Nr. 27851/23 t& datss 24.03.2023 pér
banesén né bllokun I, Hyrja I, kati II, apartamenti Nr. 8, me sipérfage 34 m2, me Nr.
0-72217092-01745-1-1-1-10-0, Z.K. Ferizaj.

7. Kérkesa e parashtruar nga 122445/22 t& datés 25.11.2022 ¢ parashtruar nga Shemsedin
Bajrami pér banesén me Nr. 0—72217092-10-1-3-O,Z.K.Ferizaj,me sipérfaqe
108.52 m2, me adresé né rrugén “Déshmorét e Kombit”,

8. Keérkesa e parashtruar nga 30044/23 t& datss 03.04.2023 e parashtruar nga Fadil Rexhepi
pér banesén me Nr. 0-72217092-155-2-13-0, Z.K. Ferizaj, me sipérfage 149.16 m?, me
adresé né rrugén “Déshmorét e Kombit”,

9. Kerkesa e parashtruar nga 121646 te dates 23.11.2022 ¢ parashtruar nga Selajdin Hajdini
pér banesén me nr. 0-72217092-21-1-17-0, ZK. F erizaj, me sip. 86.94 m2, me adresé né&
rrugén “Ahmet Kagiku”.

Ix
Cmimi baz& pér llogaritjen e ¢mimit t& shitjes pér banesa &éshté njéqind (100) Euro pér m2.
Pagesa ¢ ¢mimit t& shitjes s& banesés dhe garazhit mund t& béhet me mjete t& gatshme me ¢’rast
pérfitohet zbritja prej 20% nga ¢mimi i shitjes. Afati i pages&s me mjete t& gatshme nuk mund té
jeté mé i gjaté se pesémbédhjeté (15) dits, pas dités s¢ nénshkrimit t& kontratés. Pagesa e ¢mimit
t€ shitjes s& banes&s mund t& b&het edhe me késte mujore pér nj& periudhé jo mé t& gjaté se dhjeté

(10) vjet.

I

OBLIGOHET: Drejtoria € Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé q& t& kérkojé Konfirmim nga
Agjencia Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés (AKKVP) se pér njésit banesore t&
pérshkuara né vendim nuk ka ndonjé kontest giyqésor apo pretendim pronésor nga ndonjé palé e
tret€ si dhe verifikim t& dokumenteve t& prezentuara né kérkesg, pas konfirmimit nga AKKVP-ja
Kryetari i Komunés brenda tre (3) muajve nénshkruan kontraté me blerésin e banesés pér t& cilén
ekziston e drejta e parablerjes, né t& cilén pércaktohen t& drejtat dhe obligimet e paléve
kontraktuese.

v

Per zbatimin e kétij vendimi pérkujdesen Zyra Ligjore e Komunés pér pérpilimin e kontratave,
Kryetari i Komunés, Drejtoria e Financave dhe Drejtoria e Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé.

A%
Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& Zyrén e protokollit t& Ministrisé
pergjegjése pér vetégeverisje lokale si dhe publikimit n& gjuhg zyrtare né& veb fagen e komunés.
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Ministvia o Mjedisil, Planifikimil Hapésinor dhe Lufrastrultyrés

Ministarsivo Zivotne Sredine, Prostornog Planirauja i tnfrasird ire
Ministriy of Enviromment, Spatial Planming and ifrastruciure

ll’(‘l’: Agim Aliu, Kryetar i Komunés s¢ Ferizaj
B {\’*]y[_\iil Zariqi, Kryesucse e Kuvendil 16 Komunés si l"m‘iznj

I L ;
| Lbert Krasniqi, Ministér | MAP],
|

‘Kopjo: Jeton Qela, Zévendésues i Sekretarit (o Pérgjithshém (8 MAPL

3 Njdsia pér Administrimin ¢ Dokumenteve né MAPL / // {

] ’// ﬁ“" “

r Liburn Aliu, Ministér i MM P HF )" .
[Pérmes: ‘ ( L1 )

‘ flzedin Bytyyi, Zdévendisues i Sekrotarit 1o ])(il'ﬁ)'(ll[lf‘ill(fll] (¢ MM PHL
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L. Zyrtari konlirmues i /
vlerésimil ligjor

2.7yrtavi hartues
vierésimil ligjor

Lénda; Konfirmohet ligishméria e aklit

Lloji i aktit: Vendimi pér aprovimin ¢ raportit 1€ komisionit per shitjen ¢ banesave
per 1€ cilat ckziston e drejla e parablerjes, miratuar nga Kuvends

A7)

£ ¢
Komunal i Ferizajl, datg 3 0.05.2024

SISO

Indervar keyetar Ali,
I nderuar kryesues Zarigi

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapdsinor dhe nfrastruklurés, né pajtim me lregulloven
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ (6 akleve t6 komunave, mé dale 03.06.2024 ka pranuar nga MAPL
Vendimin pér aprovimin e raportit t6 komisionil pér shitjen ¢ banesave pér (6 cilal ekziston e
drejta e parablerjes, miratuar nga Kuvendi Komunal i Ferizajt, dalé 30.05.2024,

Ministria e Mjedisil, Planifikimit Hapdsinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit (6 ligjshméris¢
s¢ aktit nd fjald, dhe ne pajlim mé Nenin 4 (6 Rregulloves (QRK) N, 06/2021 pér ncdryshimin
dhe plotésimin e rregultlores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin adminstraliv té akleve (&

komumave kérkon noa Kuvendi Komunal i Ferizait;
£r



RISHQYRTIMIN E LIG JSHMERISE Si; AKTIT

Vendimi pér aprovimin e raportit t¢ komisionit pér shitjen e banesave Per té cilat ekziston ¢
drejta ¢ para blerjes, miratuar nga Kuvendi Komunal i Ferizajt, dats 30,05.2024,

ARSYETIMI

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit te pérmbajties
s€ né fjalé konstatoj se:

Né keété raport te dérguar, nuk jans specifikuar se sa 18ndé i kang shqyrtuar né teresi, sepse

Legjislacioni e sqaron qarté procesin. Andaj, kérkojme qé ky Vendim Nr.52, pér aprovimin e

Raportit t¢ Komisionit per shitjen e banesave Pér t& cilat ekziston e drejta e parablerjes

(gjithashtu termi pavablerjé nuk ekziston), me gellim Q€ t& kérkohet nga Komisjon; qé

specifikisht te Raportej mbi rastet e pérfunduara né tsrési:

° Saraste kané paraqitur kérkese?

° Saraste kané né proces té shqyrtimit?

o Saraste kang shgyrtuar?

¢ Saraste kang realizuar pagesén dhe ne ¢fars viere financiare?

° Saraste kané nénshkruar Kontrate tek noteri? dhe

° Sa raste kané proceduar per bartje té t& drejiés s¢ shfrytézimit t¢ perhershém ne te
drejté pronésore/ banesore né RDPP.

Nga ajo qé u tha mé lartg, te veprohet sipas vierssimit ts ligishmérisé s& aktit komunal nga
MMPHI, té merret vendim drejté dhe i ligjshem ne pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo me
vone se afati i paraparé né dispozitat e nenit 9 t¢ Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér
ndryshimin dhe plotdsinin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 Per shgyitimin adiministrativ te
akteve té komunave.



